

1. परीक्षा का नाम:- 2-1-सूट-3, अप्रैल-2020
2. विषय/प्रश्न-पत्र:- सांख्यिकी, अर्थशास्त्र एवं सांख्यिकी अभ्यास
3. टेम्पर प्रूफ लिफाफा का क्रमांक:- 480954
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या:- 06
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक:- 05-01-2021

स. क्र.	दिनांक एवं शिफ्ट	एजेंसी द्वारा प्रदाय उत्तर पुस्तिका का युनिक प्रश्न क्रमांक	प्रश्न	एजेंसी द्वारा प्रदाय उत्तर पुस्तिका का युनिक उत्तर	विषय-विशेषज्ञों का मत	संलग्न साक्ष्य
1	09-12-2020 9 to 12	45	What is the non-negativity - - - - - - - - - - problems?	The decision variables are non negative.	No Change	
2	09-12-2020 2 to 5	52	A coin is biased - - - - - - - - - - too tails.	2/9	Cancelled Different questions in Hindi and English.	
3	09-12-2020 2 to 5	53	By the elevation of the sun - - - - - - - - - - high is.	$10\sqrt{3}$ m.	No Change	
4	09-12-2020 2 to 5	74	Form among 6 boys - - - - - - - - following conditions.	Sanjeev, Mohit, Sagar Sunika, Rashmi AL	Option Change Sanjeev, Sagar, Rashmi, Heena, Khushi AL	E-1

1. परीक्षा का नाम:- समूह-3, उपयंत्री-2020
2. विषय/प्रश्न-पत्र:- द्वि.आ.उ.अ.वि.उ. एवं सामान्य अक्षरिका
3. टैम्पर प्रूफ लिफाफा का क्रमांक:- U80954
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या:- 06
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक:- 05-01-2021

स. क्र.	दिनांक एवं शिफ्ट	एजेसी द्वारा प्रदाय उत्तर पुस्तिका का युनिक प्रश्न क्रमांक	प्रश्न	एजेसी द्वारा प्रदाय उत्तर पुस्तिका का युनिक उत्तर	विषय-विशेषज्ञों का मत	संलग्न साक्ष्य
5	9-12-2020 2 to 5	76	Find out the wrong numbers in the given series 3, 3, 8, 15, 22, 27	8, 22	No change	
6	9-12-2020 2 to 5	80	A party attended by 61 people----- ----- and not tea	25	Cancelled No option is correct.	E-2
3						
4						

1. परीक्षा का नाम:- Sub Engineer 2020
2. विषय/प्रश्न-पत्र:- Civil Engg.
3. टैम्पर प्रूफ लिफाफा का क्रमांक:- 480955
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या:- 36
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक:- 05/01/2021

स. क्र.	दिनांक एवं शिफ्ट	एजेसी द्वारा प्रदाय उत्तर पुस्तिका का युनिक प्रश्न क्रमांक	प्रश्न	एजेसी द्वारा प्रदाय उत्तर पुस्तिका का युनिक उत्तर	विषय-विशेषज्ञों का मत	संलग्न साक्ष्य
1	9/12/2020 9 to 12	108	which of the following is NOT a method of artificial seasoning	A4 - Brush seasoning	no change.	
2	9/12/2020 9 to 12	120	for obtaining the environmental	A4 - 1.4	no change.	
3	9/12/2020 9 to 12	121	which of the following is NOT a type of <u>variation</u>	A3 - Monthly variation	no change	
4	9/12/2020 9 to 12	134	What is NOT a way to classifying mortars	A3 - strength	no change	
5	9/12/2020 9 to 12	135	The thin layer of sap between sapwood & inner bark is	A3 - medullary	A2 - cambium (option change)	S.S. Bhavik book, BCE Annex

1. परीक्षा का नाम:- Sub Engineer 2020 ,
2. विषय/प्रश्न-पत्र:- Civil Engg.
3. टैम्पर प्रूफ लिफाफा का क्रमांक:- 480955
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या:- 36
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक:- 05/01/2021

स. क्र.	दिनांक एवं शिफ्ट	एजेंसी द्वारा प्रदाय उत्तर पुस्तिका का युनिक प्रश्न क्रमांक	प्रश्न	एजेंसी द्वारा प्रदाय उत्तर पुस्तिका का युनिक उत्तर	विषय-विशेषज्ञों का मत	संलग्न साक्ष्य
1	9/12/2020 9 to 12	155	In limit state, limiting moment resistance (M_{lim})	A2 - $M_{lim} = 0.447 f_{ck} x_{umax}(d - 0.416 x_{umax})$	A1 - $M_{lim} = 0.362 f_{ck} x_{umax}(d - 0.416 x_{umax})$ (option change)	IS 456 - 2000 a.
2	9/12/2020 9 to 12	168	which of the following is NOT a type of foundation	A4 - Pier	cancelled no option is correct	Annex ①
3	9/12/2020 9 to 12	175	Which of the following is a water storage - - -	A1 - Bandhara	no change	-
4	9/12/2020 9 to 12	186	Tallies are provided at _____ interval - - -	A3 - 5 m.	no change	-
5	9/12/2020 9 to 1	198	which among the following is not the method of exploitation	A4 - Penetration test	no change	-

1. परीक्षा का नाम:- Sub Engineer (Civil)
2. विषय/प्रश्न-पत्र:- Civil Engineering
3. टैम्पर प्रूफ लिफाफा का क्रमांक:- 480955
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या:- 36
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक:- 05.01.2021

स. क्र.	दिनांक एवं शिफ्ट	एजेसी द्वारा प्रदाय उत्तर पुस्तिका का युनिक प्रश्न क्रमांक	प्रश्न	एजेसी द्वारा प्रदाय उत्तर पुस्तिका का युनिक उत्तर	विषय-विशेषज्ञों का मत	संलग्न साक्ष्य
1	9/12/20 2 to 5	103	Compass surveying when	A2. A large area needs to be covered	no change	—
2	9/12/20 2 to 5	104	According to rock blasting?	A1. S	no change	—
3	9/12/20 2 to 5	114	when the uphill. Lane.	A4. Creepers	no change	—
4	9/12/20 2 to 5	115	Lehman's Method.	A1. Trial & error	no change	—
5	9/12/20 2 to 5	117	which of Theodolite?	A4. Traverse method	no change	—

1. परीक्षा का नाम:- Sub Engineers
2. विषय/प्रश्न-पत्र:- Civil Engg.
3. टेम्पर प्रूफ लिफाफा का क्रमांक:- 480953
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या:- 36
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक:- 05.01.2021

स. क्र.	दिनांक एवं शिफ्ट	एजेंसी द्वारा प्रदाय उत्तर पुस्तिका का युनिक प्रश्न क्रमांक	प्रश्न	एजेंसी द्वारा प्रदाय उत्तर पुस्तिका का युनिक उत्तर	विषय-विशेषज्ञों का मत	संलग्न साक्ष्य
1	9/12/20 2 to 5	127	Which of Pump?	A3. Sump Pump	no change	—
2	9/12/20 2 to 5	136	In levelling	A1. Plus sight	no change	—
3	9/12/20 2 to 5	137	Which of the measurement?	A4. Polygon method	no change	—
4	9/12/20 2 to 5	139	Gravite is ratio of ..	A2. 1:3	no change	—
5	9/12/20 2 to 5	140	If the size load by ..	A1. 81	no change	—

प्रोफेशनल एग्जामिनेशन बोर्ड, भोपाल
अंतिम उत्तर कुंजी

5/8

1. परीक्षा का नाम:- Sub Engineers
2. विषय/प्रश्न-पत्र:- Civil Engrg.
3. टैम्पर प्रूफ लिफाफा का क्रमांक:- 480955
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या:- 31
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक:- 05.01.2021

स. क्र.	दिनांक एवं शिफ्ट	एजेंसी द्वारा प्रदाय उत्तर पुस्तिका का युनिक प्रश्न क्रमांक	प्रश्न	एजेंसी द्वारा प्रदाय उत्तर पुस्तिका का युनिक उत्तर	विषय-विशेषज्ञों का मत	संलग्न साक्ष्य
1	9/12/20 2 to 5	142	Westergaard's - - - - -	A ₁ . wheel load stress	no change	-
2	9/12/20 2 to 5	143	The roots of - - - - - lower	A ₂ . 30	no change	-
3	9/12/20 2 to 5	145	Name the - - - - - of light-	A ₂ . Tellurimeter	no change	-
4	9/12/20 2 to 5	147	- Latin is a - - - - - gardens.	A ₂ . Double pit	no change	-
5	9/12/20 2 to 5	156	Man. Stress - - - - - to -	A ₁ . 0.67 fck	no change	-

1. परीक्षा का नाम:- Sub Engineer
2. विषय/प्रश्न-पत्र:- Civil Engg.
3. टैम्पर प्रूफ लिफाफा का क्रमांक:- 480955
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या:- 31
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक:- 05.01.2021

स. क्र.	दिनांक एवं शिफ्ट	एजेंसी द्वारा प्रदाय उत्तर पुस्तिका का युनिक प्रश्न क्रमांक	प्रश्न	एजेंसी द्वारा प्रदाय उत्तर पुस्तिका का युनिक उत्तर	विषय-विशेषज्ञों का मत	संलग्न साक्ष्य
1	9/12/20 2 to 5	157	A Structure ensures:	A ₁ . Increased Time period of Structure.	no change.	
2	9/12/20 2 to 5	160	Which of the sign?	A ₁ . NO Parking, NO stopping	no change.	
3	9/12/20 2 to 5	163	Which of the materials?	A ₁ . Map Cracking	no change.	
4	9/12/20 2 to 5	171	In the distribution of -	A ₁ . < 30 cumes	no change.	
5	9/12/20 2 to 5	174	A Reservoir is a	A ₁ . Retarding bot'in	no change.	

1. परीक्षा का नाम:- Sub Engineer
2. विषय/प्रश्न-पत्र:- Civil Engrg.
3. टैम्पर प्रूफ लिफाफा का क्रमांक:- 480755
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या:- 36
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक:- 05.01.2021

स. क्र.	दिनांक एवं शिफ्ट	एजेसी द्वारा प्रदाय उत्तर पुस्तिका का युनिक प्रश्न क्रमांक	प्रश्न	एजेसी द्वारा प्रदाय उत्तर पुस्तिका का युनिक उत्तर	विषय-विशेषज्ञों का मत	संलग्न साक्ष्य
1	9/12/20 2 to 5	177	are often - - - drains	A4. Channel bricks	no change	
2	9/12/20 2 to 5	182	Allowable stress - - - - IS	A1. 226	A3-800 (option change)	pg 37 IS 800-198 attached Annex (2)
3	9/12/20 2 to 5	187	which of the - - - - Compaction?	A2. Densification of soil is due to expulsion of air from the voids	no change.	
4	9/12/20 2 to 5	191	In a certain - - - - as.	A1. GW	no change	
5	9/12/20 2 to 5	193	Name the Canal - - - - Year?	A2. Perennial Canal	no change.	

1. परीक्षा का नाम:- Sub Engineer
2. विषय/प्रश्न-पत्र:- Civil Engg.
3. टैम्पर प्रूफ लिफाफा का क्रमांक:- 480957
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या:- 36
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक:- 05.01.2021

स. क्र.	दिनांक एवं शिफ्ट	एजेंसी द्वारा प्रदाय उत्तर पुस्तिका का युनिक प्रश्न क्रमांक	प्रश्न	एजेंसी द्वारा प्रदाय उत्तर पुस्तिका का युनिक उत्तर	विषय-विशेषज्ञों का मत	संलग्न साक्ष्य
1	9/12/20 2 to 5	194	which of the beam?	A3. Stress energy method	no change.	
2						
3						
4						
5						

1. परीक्षा का नाम:- खी.सू.३-३, अंतिम-२०२०
2. विषय/प्रश्न-पत्र:- २.१.१.२० विज्ञान
3. टेम्पर प्रूफ लिफाफा का क्रमांक:- ४८०९५४
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या:- ०४ (Chem)
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक:- ०५-०१-२०२१

स. क्र.	दिनांक एवं शिफ्ट	एजेसी द्वारा प्रदाय उत्तर पुस्तिका का युनिक प्रश्न कमांक	प्रश्न	एजेसी द्वारा प्रदाय उत्तर पुस्तिका का युनिक उत्तर	विषय-विशेषज्ञों का मत	संलग्न साक्ष्य
1	9-12-2020 9 to 12	65	How many moles of He atoms are present in the 20g mass	8.3×10^{-24} mol	No Change	
2	9-12-2020 2 to 5	65	Which among the following is the mass of two molecules of water?	5.98×10^{-23} g.	No Change	
3	9-12-2020 2 to 5	66	Which state variables of - - -	Pressure & Volume only.	No Change	
4	9-12-2020 2 to 5	71	Initially the temperat Temperature	B	No change	

प्रोफेशनल एग्जामिनेशन बोर्ड, भोपाल
अंतिम उत्तर कुंजी

1. परीक्षा का नाम:- सत्र-3, अंतिम-2020
2. विषय/प्रश्न-पत्र:- कृषिशास्त्र (GK)
3. टैम्पर प्रूफ लिफाफा का क्रमांक:- 480954
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या:- 02 (GK)
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक:- 05-01-2021

स. क्र.	दिनांक एवं शिफ्ट	एजेसी द्वारा प्रदाय उत्तर पुस्तिका का युनिक प्रश्न क्रमांक	प्रश्न	एजेसी द्वारा प्रदाय उत्तर पुस्तिका का युनिक उत्तर	विषय-विशेषज्ञों का मत	संलग्न साक्ष्य
1	09-12-2020 2 to 5	10	Plastic Premier League is ----- in madhya pradesh	Indore	No Change	—
2	09-12-2020 2 to 5	75	Which of the following is definitely not a leap year?	2100	No Change	—
3						
4						

प्रोफेशनल एग्जामिनेशन बोर्ड, भोपाल
अंतिम उत्तर कुंजी

1. परीक्षा का नाम:- उपर्युक्त 2020
2. विषय/प्रश्न-पत्र:- हिन्दी / English (Computer)
3. टैम्पर प्रूफ लिफाफा का क्रमांक:- 480954
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या:- 02 / 01
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक:- 05/01/21

स. क्र.	दिनांक एवं शिफ्ट	एजेंसी द्वारा प्रदाय उत्तर पुस्तिका का युनिक प्रश्न क्रमांक	प्रश्न	एजेंसी द्वारा प्रदाय उत्तर पुस्तिका का युनिक उत्तर	विषय-विशेषज्ञों का मत	संलग्न साक्ष्य
1	9/12/20 2 से 5	18	दो या दो से अधिक शब्द मिलकर एक सार्थक शब्द की रचना करते हैं। ऐसे नए शब्द को क्या कहा जाता है?	A - 2 समस्त शब्द	कोई भी उत्तर सही नहीं है। यदि 'समस्त पद' उत्तर होता तो सही माना जाता। अथवा 'समास शब्द' होता तो सही माना जाता।	संलग्नक 01 संलग्नक (02)
2	9/12/20 2 से 5	29	'वह गीत' सुनते - सुनते सो गई। वाक्य में सुनते - सुनते शब्द युग्म है -	A - 1 क्रिया	A - 1 क्रिया कोई परिवर्तन नहीं।	कोई परिवर्तन नहीं।
3	9/12/20 2 to 5 pm	36	Choose the word which has the opposite meaning to the word in bold (Feisty)	Cowardly	Cowardly	No change
4	9/12/20 2 to 5 pm	88	Clicking on each menu bar option generates a list of commands called the -	A - 1 drop-down menu	A - 1 Correct-	No Change

प्रोफेशनल एग्जामिनेशन बोर्ड, भोपाल
अंतिम उत्तर कुंजी

1. परीक्षा का नाम:- SUB Engineer 2020
2. विषय/प्रश्न-पत्र:- Hindi/English/Computer
3. टैम्पर प्रूफ लिफाफा का क्रमांक:- 480954
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या:- 02/01
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक:- 05/01/21

स. क्र.	दिनांक एवं शिफ्ट	एजेंसी द्वारा प्रदाय उत्तर पुस्तिका का युनिक प्रश्न क्रमांक	प्रश्न	एजेंसी द्वारा प्रदाय उत्तर पुस्तिका का युनिक उत्तर	विषय-विशेषज्ञों का मत	संलग्न साक्ष्य
1	9/12/20 2 to 5	91	The screen in outlook is used to manage your email both incoming and outgoing.	A-1 MAIL	A-1 Correct (no change)	no change
2						
3						
4						